Localis mo-  
 tus omniū  
 perfectissi-  
 mus.

- A** omni motu & mutatione, atque adeo ipso quoque ortu prior esse reperietur. Ortum autem naturalem intelligo, qui quidem est ex eo quod potestate, non autem actu est, in id quod actu fit, progressio, ac temporalis transitus. Quandoquidem alium quoque ortum naturali sublimiorem recta doctrina agnoscit, nimirum mundi prorsus ex nihilo existentiam, ac primam procreationem. Quemadmodum enim duplex est causa efficiens, propinqua nimirum, quæ quidem natura esse dicitur, & ea quæ primum ac propriè causa est, quæ quidem est mens illa rerum omnium parens & architecta: eundem in modum duplex etiam ortus est, alter ex antecedente apta materia in formam aliquam cum temporali extensione productio. Huius autem ortus principium, & propinqua, vel, ut verius loquar, adiuuans causa, natura est. Alter autem ortus, est rei effectio, & eius, quod
- B** nullo omnino modo erat, sine vlla temporis extensione productio. Atque huiusce ortus principium ac sola causa est rerum omnium effectrix Dei sapientia & potentia, quæ & materiæ, & naturæ, ac denique omnium rerum efficiens est. Quoniam igitur modo localis mutatio motuum omnium prima fit, atque adeo ipsius ortus, & cuiusnam ortus, à nobis dictum est. Ex his autem quæ commemorauimus, illud etiam constat, motum eum qui in orbem fit, locales omnes motus anteire, quippe qui cælo, quod rerum omnium conditarum sub sensum cadentium primum est, innatus fit. Verum enim uero cum tres locales motus sint, nempe qui rectis lineis fit, qui in orbem, & qui ex his concretus est, illud in confesso est, non modò eum, qui in orbem fit, sed etiam eum, qui rectis lineis fit, mixto
- C** & concreto priorem esse (sic enim naturam comparatum est, ut simplicia compositis priora sint) eum autem qui in orbem fit, eum, qui rectis lineis fit, antecedere, tum quia antiquior est, tum quia durabilior. solus enim hic continuus omnino esse potest, cum ceteri ex contrariis in contraria fiant, ac non solum locales omnes motus, excepto eo qui in orbem fit, sed etiam aliæ mutationes, continuationem necessariò interrumpant. Siquidem ortus, ex eo quod non erat in id quod est, fit: latio, ex eo quod est in id quod non est: accretio, ex paruo in magnum: decretio seu imminutio, ex maiore in minus: alteratio, ex contrariis affectionibus in contrarias: latio in rectum, ex contrariis locis in contrarios, hoc est ex supero loco in inferum, ex anteriore in posteriorem, ex dextro in sinistrum, &
- D** contrà. Quoniam igitur reliqui omnes motus ex contrariis in contraria fiunt, sanè, cum diuersa principia diuersòsq; fines habeant, continui omnino esse nequeunt. Continuus enim omnino hic demum motus est, qui semper idem est, nec necessarium vllum terminum habet. Qui autem non semper idem est, ac propterea ad terminos tandem peruenit, hic, cum ad terminos peruentum est, necessariò quiescat oportet. Quocirca in contrariò quiescet id quod mouetur: sicque ad contrarium veniet, atque hinc fiet, ut motus continuatio interrumpatur. Quod autem in orbem voluitur, cum eandem semper viam conficiat, atque in eadem loca feratur, quiescere profectò nihil necesse habet. Aliud porro est quies, aliud motus finis & principium. Quies enim est motus absentia in quadam extensione considerata, propterea que in diuisionem cadens, quemadmodum & motus.
- E** Principium autem & finis, motus in motu sunt, ut quæ nullam extensionem suscipiant, ob idque etiam ab omni diuisione abhorreant. Quò fit, ut ipsum quoque quiescere, in temporali extensione fit, propterea quòd secundum quietem est: non secus videlicet atque secundum motum est, moueri, insistere, ad quietem tendere. Moueri enim est, & insistere, & ad quietem inclinari. Illud enim est ad statum progredi: hoc ad quietem. Quocirca hæc omnia, temporis extensionem subeunt, quemadmodum & oriri & interire, & viuere & mori, & quæ ad horum similitudinem accedunt. At motum esse, & instituisse, & quiescisse, ortum item esse & interuisse, & vixisse, & mortem obiisse, aliæque id genus, nullam omnino extensionem tolerant. Non enim in tempore perficiuntur, sed in temporis termino, ut quæ motuum termini ac limites sint, propterea que omni di-

*Mixtus  
motus omnibus  
posterior est.*

*Cur orbis  
cularis motus  
necesse non habeat  
quiescere.*

\* uisione careant. \* Vnde etiam tempus illud, in quo res aliqua quoquo modo mutabatur, cum eo in quo mutatio absoluta est, maius non est eo solo in quo mutabatur: propterea quod non in tempore mutata est, sed in termino eius temporis, in quo mutationem subiit. Terminus porro, cum quantitatis expertus sit, nec re aliqua adiuncta crescit, nec adempta minuitur. Vt igitur lineæ terminus & principium, puncta sunt magnitudine carentia, atque ab omni diuisione aliena: eodem etiam modo principium omne motus, & terminus omnis, hanc rationem habent, ut diuidi secarique non possint. Vocantur autem hæc *κλίματα*, hoc est, puncta motus. Et quemadmodum linea per puncta secatur, nec tamen punctum quicquam de linea detrahit: sic etiam motus per puncta diuiditur, nec tamen punctum de motu quicquam sumit. Ac rursus, quemadmodum nulla infinita recta linea inueniri potest (quippe cum primi globi diameter omnem rectam lineam magnitudine superet, quæ tamen perspicue finita est) eodem modo nec infinitus ullus rectus motus est. Nam quod rectis lineis mouetur, siquidem reflectitur, duos motus efficit, deinceps quidem sese sequentes, at inter se continuos. Deinceps porro ea collocata sunt, inter quæ nihil eiusdem generis interponitur. Continua autem ea inter se sunt, quorum alterius finis alterius principium est. Itaque continui inter se motus hi sunt, quorum termini vnum sunt: quippe cum & ipsi vnius eiusdemque speciei sint, & id item quod mouetur, vnum idemque sit. Ac motus quidem inter se continui, omnino quoque deinceps sunt: non item tamen qui deinceps sunt, protinus quoque inter se continui sunt. Quippe id quod in rectum mouetur, siquidem retrocedit, deinceps sese sequentes motus facit, at non proinde etiam continuos. Etenim inter huiusmodi motus quies quædam est, quæ continuationem interfecit. Terminatur enim primus motus: ac tanquam ab alio principio alter perficitur. Inter finem autem primi, & principium secundi, quies agnoscitur. Nam duo motus recti finiti, ad vnum punctum minimè sese tangunt, quemadmodum duæ finitæ lineæ ad idem punctum inter se copulari possunt. Argumento huic rei est figura quæ rectis lineis constat. Etenim diuersarum rectarum linearum termini inter se aptè coherent, quia eas sustinent. At diuersorum rectorum motuum termini inter se aptè coire non possunt, quia motus in instabili temporis fluxione fiunt. Ob eamque causam vnum idemque punctum prioris motus finis, ac secundi principium esse nequit, cum bis sumitur, ut in lineis punctum. Effluit enim interim tempus, ac puncta motus disjungit. Punctorum porro disunctio quietem parit. Finis enim motus lapidis in superum, per fluxus temporis rapiditatem à principio motus in inferum distinguitur. Vnde etiam quies quædam inter duos lapidum motus animaduertitur. His igitur de causis nullus rectus motus infinitus intelligi potest. At in circulo, cum principium & finis inter se coeant, motus proinde qui in orbem fit, infinitus est, hoc est infinitus fieri potest: nempe cum omnes ambitus, qui post primum agglomerantur, ad vnum motus punctum inter se connectantur & continentur, atque omnes tanquam vnica duntaxat conuersio efficiantur, quoadusque ad extremum eum finem peruenerint, qui ipsis ab eo, à quo primum principium acceperunt, præscriptus est. Quare, tum huiusmodi continuationis nomine perfectior priorque est motus is qui in orbem fit, quam qui in rectum: tum etiam, quia solus hic æquabilis est. Nam quæ rectis lineis mouentur, siue naturali, siue naturæ repugnanti motu versentur, in æquabili modo à principio ad finem feruntur. Etenim quæ motu naturæ repugnante voluuntur, siquidem trahantur, tardiùs primò feruntur, citiùs autem cum ad id quod trahit appropinquat, quod scilicet vis trahentis tum demùm magis dominetur: si autem iaciantur, citiùs quidem sub ipsum principium mouentur, cum autem remotiora sunt, tardiùs, languescente nimirum ea vi, quæ à iacente indita fuerat. Ad eundem quoque modum vitalis motus, celer quidem principio esse potest: longius autem progressus, de celeritate remittit. Quæuis enim *ἀποκλίματα*, hoc est per se motum habentia, dicantur

Que deinceps sunt, quæ continua.

A cantur animalia, quò animas, quæ localis motus causæ sunt, in seipsis habeant: at corporum tamen motus, præter naturam fit, ut potè quæ aliena vi moueantur, atque ab anima, quæ ipsis, velut instrumentis vtitur, tanquam à vectibus quibusdam per vim impellantur. Quò etiam efficitur, vt, quia motu naturæ consentaneo non cidentur, fatigentur tandem, ac quietem desiderent. Naturalis enim ipsis motus in inferum est, quemadmodum & corporibus omnibus gravitate præditis. Rursum autem quæ vt naturæ consentaneum est mouentur, citius mouentur, cum ad loca sua propius accedunt, vt quæ integra sua elementa expetant, ab iisq; robur contrahant, magisque, vt ita dicam, informentur. Itaque quod in rectum mouetur, siue vt naturæ consentaneum est, siue vt naturæ alienum, inæquabilem motum efficit: solum autem id quod in orbem torquetur, æqualiter ferri potest, quia æquo semper interuallo à principio & à fine, hoc est centro, distat, ac neque ab ipso, neque ad ipsum, sed circum ipsum feratur. Ob eamque causam, cum circum ipsum perpetuò versetur, parique semper interuallo distet, similiter mouetur. Principium autem & finis & medium circuli ac globi centrum est. Principium inquam, quia secundum idem interuallum à centro, tum circulus, tum globus existit. Finis, quia omnes à circumferentiæ lineæ in ipso terminantur. Mediū, quia vndecunque pari interuallo à circumferentiâ distat. Ergo ad hunc etiam modum æquabilitatis ratione motus is, qui in orbem fit, recto motu præstantior ac prior est. Quinetiam ne in comparationem quidem cum recto motu venire potest. Comparare autem hoc loco idem est quod conferre, ac simul expendere.

C Motus itaque, qui in orbem fit, celeritatis aut æqualitatis aut tarditatis respectu cum recto comparari nequit: quandoquidem nec rotunda lineæ cum recta conferri potest. Neque enim communis ipsarum mensura est. Quò fit, vt nec recta lineæ rotundæ par statui queat. At verò hi demum motus in comparationem cadunt, qui numero differunt, quique eiusdem generis sunt, eiusdemque speciei. Quoniam enim ea quæ inter se differunt, aut genere, aut specie, aut numero differunt, qua differentia inter se discrepant ea quæ mouentur quatenus mouentur, eadem quoque motus inter se dissident. Nam si ea quæ mouentur, generis ratione inter se discrepent, generis quoque ratione motus inter se discrepabunt. Exēpli gratia: Si illud accrescit, hoc dealbatur, accretio quoque à dealbatione genere dissidēbit. Illa etenim ad quantitatem pertinet, hæc ad qualitatem: quæ quidem diuersa substantiæ genera sunt. Quòd si specie differant ea quæ mouentur, motus quoque speciei ratione inter se dissidēbunt, vt dealbatio à denigratione. Si verò inter ea quæ mouentur, nulla alia nisi numeri differentia sit, solo quoque numero motus inter se differunt. Ita comparari quoque inter se poterunt: verbi gratia, humanus ortus cum humano ortu, ac non cum equino. Neque enim eiusdem speciei sunt. Eodem modo accretio cum eiusdem generis accretione. Eodemque item modo in alteratione, velut dealbatio cum dealbatione, & denigratio cum denigratione: & in locali motu, rectus motus cum recto, circularis cum circulari, consimilitérque in aliis. Ad hoc porrò vt motus inter se comparari queant, nihil discriminis affert instrumentorum diuersitas, quorum opera motus existunt: velut, si alteri pedes, alteri pennæ, motus instrumenta sint. Etenim alia quidem ratione ambulatio à volatu differt, nempè certa quadam figuratiōne: at quantum ad localem speciem attinet, nihil inter vtrumque interest. Ob idque etiam comparari inter se queunt, dummodò rectis lineis vel fractis, vel vtroque modo fiant. Omnes autem recti motus mutuam inter se comparationem admittunt, nihil omninò ipsis impedimenti afferente qualitatum diuersitate: quandoquidem vnum subiectum, hoc est rectam lineam, habent, proptereaque eiusdem generis sunt, nec nisi numeri ratione inter se dissident. Vnicuique porrò motui, tum quies, tum motus aduersatur. Non est autem statio quies censenda. Statio quippe actus cuiusdam rationem habet, estque species motui coniugata: quemadmodum terram stationem in medio habere dicimus. Actus enim terræ hic est, vt in

*Rectus omnis motus inæqualis est.*

medio stet, non secus ac coeli actus est circum medium torqueri. At verò quies **F**  
actus non est, sed motus duntaxat absentia. Quæ cum ita sint, locali quidem mo-  
tui localis quies opponitur, & alterationis motui alterationis quies: atque, ut vno  
verbo complectar, vnicuique motui numero quies etiam ea, quæ huiusmodi  
motum antecedit, & quæ eidem succedit, aduersatur, ea tamen præfertim quæ  
motum antecedit. Nam quod motus fugit, & à quo discedere contédit, hoc ipsi  
magis contrarium est: id autem ad quod abit, & quod arripere festinat, quodam-  
modò ipsi cognatū & familiare est. Contrarij autem motus, vel mutationes po-  
tius sunt, ortus & interitus, accretio & decretio. Item in qualitate, calefactio &  
refrigeratio, dealbatio & denigratio, aliæque variæ coniugationes. In locali mu-  
tatione, sursum & deorsum ut in longitudine, dextrorsum & sinistrorsum ut in **G**  
latitudine, antè & retrò ut in profunditate. Porro cum huiusmodi locales mo-  
tus in rectum ferantur, soli tamen ij, qui in superum & inferum fiunt, propriè  
simplices sunt. Omnium enim mutationum, quæ ad locum pertinent, tres duntaxat  
propriè simplices sunt, nempe ea quæ circum mundi medium est, hoc est circularis: ea, quæ à medio, hoc est quæ in superum fit: ea quæ ad medium, hoc  
est quæ in inferum. Solæ inquam hæ simplices sunt, quia per eas solas naturali  
motu cientur ea corpora, quæ simplicia esse videntur. Omnis autem simplex mo-  
tus, corporis cuiusdam naturâ simplicis est: atque item omnis simplicis corpo-  
ris simplex quodammodò naturalis motus est. Iam verò rectis motibus repu-  
gnantia inest, ut iam diximus: at motui qui in orbem fit, nullum contrarium **H**  
motum esse aiunt. Nam quòd motus ab ortu ad occasum, & ab occasu ad or-  
tum, minimè inter se contrarij sint, compertum & exploratum est. Siquidem er-  
rantium siderum globi utroque hoc conuersionis modo, circumferuntur, altero  
videlicet naturæ consentaneo, hoc est ab occasu ad ortum, altero coactò ac natu-  
ræ alieno, ut qui scilicet cum inerrantium siderum globo velut fortiori ac præ-  
stantiori, ab ortu ad occasum circuducantur. Quòd si conuersiones istæ inter  
se pugnant, quæ fieri possent, ut eodem tempore in vno subiecto inter se coi-  
rent? Quòd autem ne rectus quidem motus ei, qui in orbem fit, aduersetur, ad  
hunc modum astruunt. Recti motus inter se contrarij sunt, vnusque vni aduer-  
satur. Ex quo efficitur, ut nullus motus ex iis, qui in rectum feruntur, conuersioni  
contrarius sit: ne alioqui plura contraria vni & eidem opponantur. Atqui  
hæc scio an hoc argumentum à reprehensione alienum sit, ut quidam asserunt.  
Non enim impossibile est rectos motus alia atque alia ratione, simul & conuersioni,  
& sibi inuicem aduersari, ac sic rursus vnum vni contrarium, ut rationi cõ-  
sentaneum est, inueniri. Quatenus enim motuum simplicium, qui rectis lineis fe-  
runtur, alter in sublime, alter deorsum fertur, contrariorum locorum ratione in-  
ter se pugnant: quatenus autem recti motus ab aliis punctis incipiunt, & in alia  
desinunt, cum contrà is qui in orbem fertur, ab eodem incipiat, & in idem tan-  
dem perueniat: quatenusque item recti motus omni ex parte sunt eiusmodi, ut  
frangi nequeant, cum contrà is qui in orbem fertur, nullam omninò partem ha-  
beat, quæ frangi non possit: ac præterea quatenus rectæ lineæ bis in iisdem sine  
quiete esse nequeunt, cum contrà ea, quæ rotunda est, eadem viam sine quiete **K**  
sexcenties peruagari possit: denique quatenus rectorum motuum nullus æqua-  
bilis est, cum contrà is qui in orbem fertur, perpetuam equabilitatem habere pos-  
sit: ob has inquam motuum proprietates, non autem ob locorum repugnantiam,  
motus is qui in orbem fertur, cum rectis motibus pugnare reperietur, omnibus,  
ut rectis motibus, vnus instar sumptis, ut ei, qui in orbem fertur, opponantur.  
Talis autem oppositionis modus in cæteris quoque rebus inuenitur. Nam æ-  
quum & mediocre, ei quod excedit & quod exceditur, repugnat, hoc est maio-  
ri & minori: ac rursus maius & minus sibi inuicem aduersantur. Ad hunc scili-  
cet modum virtutes etiam, ut quæ in mediocritate positæ sint, cum iis quæ à me-  
diocritate remota sunt, pugnant, hoc est cum excessibus & defectibus: ac rursus  
excessus

*Localium  
mutationum  
tres duntaxat  
proprie  
simplices  
sunt.*

*Orbiculari  
motui nul-  
lus motus  
contrarius  
est.*

A excessus & defectus inter se opponuntur. Eodem item modo motus, tum motibus, tum quieti aduersantur: ac rursus quietes inter se discedunt, eæ nimirum quæ in contrariis locis & contrariis qualitibus aut quantitibus sunt. Verbi gratia, quietes in loco superiori cum quiete in loco inferiori pugnat: quietes in albo cum quiete in nigro: ac denique illæ quæ quosdam motus antecedunt, cum iis quæ eosdem sequuntur. Caterum motus alio modo quieti, & alio motui opponitur. Motui enim, vt contrariæ speciei, opponitur: quieti autem, vt prolapsioni à specie. Ac rursus quietes, vt extrema, inter se pugnant. Quod igitur motus etiam is, qui in orbem fertur, aliquid quod ipsi contrarium sit, habeat, quoniamque modo id fiat, dictum est. Is autem, qui ab omni repugnantia eum vindicat, hoc scilicet propositum est, vt hinc coelum ortu carere, ac proinde nunquam interituum esse demonstrent. Si enim, inquiunt, contrariorum contrarij motus sunt, cuius rei motui nullus contrarius motus est, ne ea quidem quicquam habet, quod ipsi aduersetur. Quamobrem cum cœlesti motui nullus contrarius motus est, ne cœlo quidem quicquam est contrarium. Atqui quod oritur & quod interit, ex contrario fiunt, & in contrarium occidunt. Cœleste igitur corpus, cum nihil contrarium habeat ex quo oriatur, & in quod rursus occidat, ortu carere, atque & ab interitu alienum esse constat. Verum qui huiusmodi verbis vtuntur, cum tanquam certam & indubitam propositionem sumpserint, quæ hoc ponit, nullum motum cœlesti motui contrarium esse, tum demum coelum à naturali ortu, atque item à simili interitu (per quos etiam elementa inter se mutantur, quippe cum ex alterius interitu alterum oriatur) exemptum esse concludunt. At qui rectè sentiunt, alterius ortus ratione ortum esse coelum norunt, quatenus scilicet ex nihilo prorsus diuino imperio in ortum productum est: ac propterea interitui quoque omnino, quantum ad ipsius naturam attinet, ipsum subiectum esse censent: sensilium omnium rerum conditarum in melius commutationem, Conditoris bonitati ascribentes.

Aristoteles opinio.

De ortu & interitu.

CAP. VII.

D RTVS & interitus motus propriè non sunt, sed mutationes duntaxat. Est autem mutatio, ab alio ad aliud transitus. Hoc enim vocabulum μεταβολή, aliud post aliud significat. Præpositio siquidem μετά, hoc indicat, alterum prius in mutatione esse, alterum posterius: prius nimirum, hoc ex quo mutatur id quod mutationem subit: posterius autem, id in quod mutatur. Consideratur autem mutatio in contradictione, atque in contrariis speciebus, tam quæ absolute atque omnino, hoc est extremè, contrariæ sunt, vt candor & nigror, quàm quæ quodam modo contrariæ sunt, hoc est intermedia. Nam quæ cuiusmodi est, ad vtrumque extremorum contrarij rationem obtinet: velut, minus album. Eoque nomine, cum id quod minus album est, in magis album transit, tanquam ex nigro in album fit mutatio. Etenim quod minus album est, ratione nigroris, quod ipsi inest, in magis album mutatur. Vnde etiam quadam tantum ex parte fit mutatio. Eodem etiam modo cum id quod magis album est, in minus album mutatur, tanquam ex albo in nigrum fit mutatio. Siquidem id quod albius est, in eum nigrorem qui in minus albo est, quadam ex parte mutatur. Ob eamque causam mutatio ea, quæ ex intermediis ad intermediam fit, quadam ex parte dicitur: quæ autem ex extremis fit, absolute mutatio vocatur. Est autem mutatio quiddam amplius quàm motus. Nam progressionem omnes, quæ à potestate ad actum fiunt, manente interim potestate, mutationes sunt. Verum ex illis eæ duntaxat, quæ quadam duntaxat ex parte contrariis speciebus in contrarias species transitus sunt, remanente interim ac mutationem subeunte subiecto, magis propriè motus nominatur. Quæ autem non remanente subiecto, siue ex contrariis speciebus in contrarias species immutantur,

Mutatio  
latius patet  
quàm motus.

siue non ex contrariis speciebus in contrarias species, verum per prolapsionē & F  
 absentiam vtriusvis speciei perspicuā repugnantiam habent in iis, ex quibus, & in  
 quā mutantur, hæc, si proprio loqui volumus, mutationes tantum appellatur, ac  
 non item motus, vt sunt ortus & interitus, quæ per substantiam mutationes sunt.  
 Oritur enim id quod oritur, & interit id quod interit, ex contrario in contrariū:  
 siue quod vtraq; species, siue quod alterutra alterius prolapsio sit. Neque enim  
 speciei omni speciei contrariam esse necesse est (quænam etenim homini cōtraria  
 species, aut musico afferri queat?) verum alterutrius speciei absentia, hoc est pri-  
 uatio, vbiq; reperitur. At interdū priuatio cum perfecta specie est, perfectas eas,  
 quibus constituitur, qualitates habente: quemadmodū in aqua priuatio ignis si- G  
 mul est cum aquæ specie quæ perfecta est, ac perfectas suas qualitates obtinet, ni-  
 mirum frigus & humorē, quæ ignis qualitibus aduersantur. Ac propterea ignis  
 non modo ex sua priuatione, sed etiā ex cōtraria ipsi specie fieri dicitur. Cū au-  
 tem priuatio non vnā cum perfecta specie existit, sed cum re aliqua materia con-  
 stante, ad eam speciē, quæ priuationi opponitur, suscipiendam accommodata, vt in  
 semine priuatio animalis, tum non ex cōtraria specie, sed ex speciei absentia, hoc  
 est priuatione, oriri dicitur id quod oritur: non quod non etiā semen quædā spe-  
 cies sit, sed quia imperfecta species est, atq; ad perfectæ speciei coagmentationem  
 materiæ instar est, ad eamq; omnino refertur. Sunt autē fortassē quedam etiam in  
 semine qualitates, quæ ei, quod hinc oritur, aduersentur: verum imperfectæ quo-  
 que ipsæ, neq; vt perfectarum specierū qualitates, perfectæ. Quapropter illæ, quæ H  
 rei eius quæ efficitur, qualitibus quodāmodo contrariæ in semine sunt, in eius,  
 quod efficitur, qualitates mutantur (quod enim liquore in semine cōstat, exare-  
 scit, quod autem rotundū est, extenditur:) quæ autē eiusdem speciei sunt cum eo  
 quod efficitur, ex imperfecto in perfectū mutantur. Quippè ob imperfectā sub-  
 iecti dispositionē cū ex semine animal, aut ex nō musico musicus fieri dicitur,  
 non ex contraria specie, verum ex speciei absentia & priuatione fieri dicitur. Ob  
 idque & ex contrario fieri, & in contrarium interire dicitur, quicquid oritur &  
 interit. Atque omnis ortus & interitus communi modo per cōtradictionem di-  
 cuntur. Nam cū ens & non ens, quatenus alterum est, alterum non est, cōtrariæ  
 inter se species non sint, mutuam oppositionem per contradictionem efficiunt. I  
 Ortus porro, est ex eo quod non est, in id quod est, mutatio ac transitus, hoc est  
 intermedia via, qua res aliqua ex non esse in esse constituitur. Corruptio cōtrā e-  
 odem modo ex eo quod erat, in id quod non est, mutatio: eo videlicet quod est, &  
 eo quod non est, actu sumptis. Ortus autem & interitus, propriè motus non di-  
 cuntur: quoniam quamuis motus imperfectus & patibilis effectus sit, tamen cū  
 id, quod mouetur, actu sit ac remaneat, moueri necesse est: quod autem actu non  
 est, nec remanet, ne mouetur quidem. Neque enim quemadmodum homo, actu  
 existens, atque homo manens, mouetur, dum per accidentia quæ in ipso sunt, au-  
 getur, aut albus efficitur, aut fertur, eodem modo materia quoque in ortu muta-  
 tur. Quocirca ex nihilo in ortum progressio, motus non est. Quandoquidem au-  
 tem materiā separatim extitisse non dicimus ( Neque enim, cū materia & for-  
 ma constare corpora dicimus, ex antegressā materia vel antecedēte forma corpo-  
 ra coagmentari asserimus: sed quia sola ratione atque cogitatione materiā ac for-  
 mam secerentes, vtramque seiunctim considerare possumus: neutra enim alio-  
 qui sine altera existere potest) id quod tanquam materia sumitur, non ens dicitur.  
 Atque istud cum forma, vel perfecta, vel inchoata & imperfecta, reperitur.  
 Et quanquā cetera qui sit aliquid, tamen non esse dicitur, quia actu non est quod  
 efficitur. Ergo huiusmodi non ens non mouetur, nec per se, nec per accidens. Nā  
 neq; qua ratione non est, mouetur, nec quia aliud quiddā actu est, cū idē ipsum  
 animal est) nec vt semen. Etenim si quoquo modo in ortu mouetur, à sua natura  
 discedit, mutationēque subiēs, semen esse definit, ac per mutationē aliās semper  
 aliud

A aliud efficitur. Cum igitur quod ad hunc modum non est, propterea moueri nequeat, ex eo autem, quod ad hunc modum non sit, mutatio, ortus sit, ortus profecto motus non est. Quin ne quies quidem. Nam quod naturam comparatum est moueri, hoc etiam quiescit, cum motu non cietur, hoc est, quod actu est. Quod autem moueri nequit, hoc ne quiescere quidem potest. Ex quo efficitur, ut ortus nec motus sit, nec quies. Quod si ita est, ne interitus quidem motus erit, nec rursus quies. Motui quippe, vel motus, vel quies opponitur. Quod si ortum neutrum horum esse demonstratum est, quomodo tandem interitus motus esse queat? quomodo rursus quies, cum ortus, cui interitus repugnat, motus non sit? Ortus ergo & interitus motus non sunt, sed mutationes duntaxat. Cum autem motus non sint, oppositam certe quietem non habebunt, sed, ut potest mutationes, mutationis vacuitatem, quieti proportionem respondentem. Vt enim quies, motus absentia est: sic vacuitas a mutatione, mutationis absentia. Quemadmodum igitur quietes, sic etiam mutationis vacuitates oppositionem habere reperiuntur: atque mutationis vacuitas in eo quod est, & mutationis vacuitas in eo quod non est, inter se opponitur. Ac de mutationibus ratione substantiæ, hoc est de simplici ortu & interitu, refricandæ duntaxat memoriæ causa hæc mihi carptim dicta sint. Dicuntur autem etiam accidentales mutationes ortus quidam, & interitus item quidam. Velut, accretio, ortus quidam est: imminutio, interitus quidam. Neque quemadmodum animal ortum esse dicimus, cum ex semine sit, ac rursus interitisse, cum morte functum est: eodem modo absolute animal ortum esse dicimus, cum bicubitum fortasse fuerit, sed cum animal bicubitum extitit, & illud animalis bicubitum interitit, & cum ortus est animalis candor, & interitit animalis cador. Nam & in qualitatis immutatione candor ortus quidam dicitur, nigror contra interitus. Hoc enim in omnibus Categoriis commune est (siue ortus absolute consideretur, ut in substantiis, siue ortus quidam, velut in accidentibus) ut in melius præstantiusque mutatio ortus appelletur, in vilis autem ac deterius, interitus. Verbi gratia, in substantiis, mutatio a terra in ignem ortus absolute nominatur, interitus autem quidam: contraque item mutatio ab igne in terram, interitus absolute appellatur, ortus autem quidam: propterea quod melior & præstantior ac magis essentia est ignis substantia, deterior autem & vilior ac minus essentia, est terræ substantia. Si quidem ignis formæ respondet: materiæ autem ac priuationi, terra. Quonia enim materia formæ amplexu coercetur, forma autem materiam amplectitur, ut quæ ipsius finis & extremum sit (materiæ quippe immensitate & infinitatem terminat ac circumscribit) proinde quoque in iis iam informatis corporibus, quæ naturali modo per locum mouetur, id quod continetur (quale est quod gravitate præditum atque in medio situm est, nimirum terra) materiæ rationem habet: quod autem continet (quale est quod leue est atque in superiore loco, nempe ignis) formæ. Atque ad eundem etiam modum in intermediis corporibus, hoc est aëre & aqua, id quod continetur, hoc est aqua, respectu continentis aëris, materiæ rationem habet: aër autem respectu aque, quæ coercet atque complectitur, formæ. Quocirca non modò in terra & igne mutatio a terra in ignem ortus absolute dici potest, interitus autem quidam: contraque; item ab igne in terram mutatio interitus absolute atque omnino, ortus autem quidam: sed etiam in aqua & aëre mutatio ab aqua in aërem, ortus absolute appellari potest, interitus autem quidam: contraque; item ab aëre in aquam mutatio, interitus absolute, ortus autem quidam. Nec verò in substantiis tantum hæc ratio locum habet, sed & in omnibus Categoriarum generibus. Etenim in quantitate, magnum & multum formæ respondet, paruum autem & paucum materiæ. Atque eodem modo accretio formæ, imminutio materiæ. Ob eamque causam illa ortus, hæc interitus similitudinem tenet. Rursus in qualitate, album & calidum formæ respondet: nigrum & frigidum, materiæ. Ac proinde dealbatio & calefactio, ortus dici queant: interitus contra, denigratio & refrigeratio. Omnino enim in iis quæ inter se opponuntur, præstantiora, tanquam formæ rationem obtinentia,

sumuntur : inferiora autem, vt materiæ ac priuationis. Vnde etiam in vniuersum F  
 omnis secretio, ortus omninò vocari queat: concretio contrà, interitus: propterea  
 quòd secretio concretionem antecellere videtur. Præstantius porò & inferius  
 in rebus omnibus considerantur. Sic etiam Pythagorici aduersarias quasdam con-  
 iugationes numero decem excogitarunt, ad quas, tanquam ad principia, res om-  
 nes redigunt. Ac præstantior quidem pars hæc est:

Bonum.	} Opposita autem ac deterior pars hæc est:	Malum.
Finis.		Infinitum.
Redundans.		Integrum.
Vnum.		Multitudo.
Dextrum.		Sinistrum.
Lumen.		Tenebræ.
Masculum.		Fœmina.
Quiescens.		Mobile.
Rectum.		Curuum.
Quadratum.		Oblongum.

Cùm igitur ex alia substantia in aliam substantiam fit transitus, aut ex imper-  
 fecta, vt ex femine animal, aut ex perfecta, vt ex aqua aër, tunc ortus absolute est.  
 Cùm autem in re aliqua forma prædita, ratione cuiusdam accidentis ipsius, mu- H  
 tatio fit, vt cùm aqua ita calore afficitur, vt tamen à liquida sua natura non disce-  
 dat, tum demum quidam ortus est, calor videlicet, totum autem alteratio est.  
 Etenim ortus ille, qui absolutus est, aliud efficit: alterius autem qualitatis, altera-  
 tio. At cùm ad speciem aliquam simile aliquid ex dissimili per alterationem ac-  
 cedit, atque hinc nobis & quantitatis accessionem corpus facit, id quoque ortus  
 quidam est, totum autem accretio. Verbi gratia, lignis ad ignem admotis, & in-  
 census, flammæ accessio fit. At cùm ex lignorum ac aliorum corporum confri-  
 ctu ignis efficitur, id non ignis accretio, sed ortus generatio tantummodò est.  
 Cùm autem ignis igni adiungitur, ignis duntaxat accessio vocatur. Eodem mo-  
 do, in reliquis & corporibus inanimatis res se habet. Quinetiam in iis, quæ anima  
 prædita sunt, ad eundem modum accretio efficitur, assimilato nimirum per alter- I  
 rantem facultatem alimento corpori quod alitur, eique adiuncto, atque hinc pro-  
 portione accrescente corporeorum membrorum integritate. Quocirca cùm sub-  
 stantia ea quæ adiungitur, vniuersum corpus non peruagatur, verum prior sub-  
 stantiam protrudit, eaque vicissim priorem, atque ad hunc modum materiam am-  
 plificatur, pro portione corpus totum accrescit, quemadmodum è contrario in  
 corpore quod minuitur ac rugatur, propinquis partibus exhaustis, corpus vni-  
 uersum imminutionem subit, per emigrationem quandam videlicet ac secessio-  
 nem vbique facta diminutione. Porro autem nec quod effluit & abscedit, immi-  
 nui, nec quod adiungitur, augeri dicitur, quamuis alioqui alterum per detractio-  
 nem minus, alterum rursus per adiectionem maius fieri videatur. Nam & quod  
 minuitur & quod augetur, remanere oportet, vt alterum imminutionem subeat, K  
 alterum accretionem suscipiat. Quòd si aliquando cibus in flatum mutetur, cor-  
 pus non augetur. Interitus enim ipsius est, in flatum mutatio, ac non accretio.  
 Atque hoc nomine alteratio ab accretione discrepat, quòd id quod alterat, in-  
 terdum vicissim alteratur, quemadmodum nos vestimenta, quæ frigida sunt, ca-  
 lefacimus, atque ab ipsis vicissim calorem contrahimus, & balneorum aër calo-  
 rem nobis afferens, calore vicissim à nobis afficitur. At quod accretionem affert,  
 nunquam vicissim accrescit: verum cùm ad id quod augetur accedit, atque in  
 ipsius substantiam mutatur, per eam facultatem, quam natura huic rei quæ augetur  
 attribuit, ita denique accretionis munere perfungitur, similibus nempe par-  
 tibus primùm ipsam excipientibus, atque ita deinde etiam dissimilibus. Hoc au-  
 tem tum demum existit, cùm id quod additur, quãtitate superat id de quo detra-  
 hitur.

A hitur. Nam cum corporea materia in continua influxione atque effluxione constituta sit, quando id quod influit & ingreditur, copiosius est eo quod effluit & abscedit, alimentum & accretio efficitur: cum autem æquale, alimentum quantat: cum verò etiam minus, alimentum & diminutio: nimirum eo, quod influit, hoc tantum afferente, ut species quoquo modo conseruetur. Potest quippe de crescente quoque quantitate species conseruari. Neque enim decrecio & imminutio absolute interitus est, sed interitus quidam: quemadmodum accretio ortus quidam. At in ea mutatione, quæ per locum fit, naturalis in superam & dextram, & anteriorem partem motus, ortus quidam dici queant: motus autem in inferam, & sinistram, & posteriorem, interitus quidam.

## De natura.

## CAP. VIII.

**N**ATURA, est motus & quietis principium, in eo in quo primum per se inest, ac non ex accidenti. Quoniam autem motus actus eius quod potestate est, quatenus potestate est, superius esse dicebatur, quies autem eius cessatio, huiusmodi actus & cessationis causa natura est, hoc est rebus omnibus naturalibus à summo illo rerum omnium architecto insita aptitudo, & vis minime aduentitia, quæ per se moueantur & immutentur, ac rursus per se huiusmodi motui & mutationi finem imponant: huic in ipsis intus conditæ facultati & aptitudini naturæ nomen attributum est. Motum porrò hoc loco communiore latiorèque significatione pro omni mutatione accipimus. Huius igitur mutationis, quemadmodum & vacuitatis à mutatione, causa natura est: causa, inquam, propinqua, motuique subiecta. Natura enim mouetur, atque ita demum mouet. Primum autem & sine motu ac proprie rerum omnium, atque ad eò ipsius naturæ, causa Deus est. Quòd si etiam natura facere dicitur, & quidem modo rationi consentaneo: at efficiens ratio duplex est, altera per scientiam ac proprie faciens, altera sine scientia quidem & conuersione ad se, verum fixè ac præscriptè, atque antecedentis cuiusdam finis gratia. Quæ ratione natura facere dicitur, cum, quantum ad priorem rationem attinet, rationis expers sit. Vnde etiam haud abs re Plato instrumentalem causam eam esse tradit: quando quidem ut scia & ferra nil omninò norunt in rebus, quæ artis industria elaborantur, sic nec natura in iis rebus, quæ natura constant. Verum mens illorum omnium parens & architecta cuncta ante æuum explorata habet, proprieque efficit: sic nimirum, ut natura solam eam aptitudinem, quæ à summo illo Opifice accipit, infra præbeat: ipse autem Opifex arbitrato suo finem supernè tanquam lucem quandam porrigat. Vnde etiã naturæ actus per se potius est. Patitur enim prius, atque ita efficit: mouetur, atque ita demum motum affert. Ad hunc scilicet modum & motus, quatenus aliquid mouetur, & quietis, quatenus aliquid ad quietem tendit, principium & causa natura est. Principium, inquam, & causa huic rei, cui primum per se ac non ex accidenti inest. A diuncta sunt autè hæc verba, *in quo inest*, ob ea quæ arte fiunt. Hæc enim externa vi quispiam facit, nec in domo insunt, verum in ædificante. Ac proinde nec domus natura, architectura est. Additum est item, *primum*, quoniam lectus etiam motus & quietis principium in se habet. Nam si è superiore loco quispiam eum missum faciat, in inferum fertur. At non primum inest lecto huiusmodi motus principium, verum ligno, ac per illud lecto. Ob idque ne naturalis quidem dicitur lectus, sed arte factus. Ut enim lectus est, naturam non habet. Adiectum etiam est, *per se ac non ex accidenti*, quia medicus æger sibi ipsi mederi potest, sicque motus ac mutationis in sanitatem principium & causam in seipso habebit, ac primum, non tamen per se. Neque enim qua ratione aduersa valetudine laborat, principium motus in sanitatem in seipso habet, sed ex accidenti, hoc est qua ratione contigit, ut qui ægrotabat, medicus esset. Ergo quæ

*Plato instrumentalem causam naturam appellat.*

natura constant, motus causam in se habent: quæ autem in arte posita sunt, extrinsecus. Neque enim artifex, nec ars, motus causam in se habet. Deorsum enim fertur gleba, cum externa vi non mouetur: atque item externa vi lectus figuratur. Atque, cur gleba, cum ad integrum suum elementum peruenerit, quiescat, internè causa est: cur autè lectus figuretur, externè ab artifice manat. Etenim tam in iis, quæ natura constant, quàm in iis quæ ab arte proficiuntur, unde motus origo, inde etiam quietis principium existit. Caterùm non omnia ea quæ natura vi mouentur, per omnem sui motus speciem quiescere necesse est. Verùm quædam ex his, quæ mouentur, quietem etiam motui succedentem habent: quibusdam autem hoc accidit, ut quamuis in loco moueantur, tamen nunquam huiusmodi motum intermittant. Ac propterea natura, quæ motus & quietis principium est, iis quæ mouentur, hoc affert ut moueantur, iis item quæ quiescunt, hoc præstat ut quiescant, omnibus autem in uniuersum naturalibus rebus tum motus, tum quietis causa est. Atque ad hunc modum natura motus & quietis principium esse agnoscitur. Etenim non modò æthereum omne corpus per locum sine ulla intermissione mouetur: sed etiam ignis, quantum ad hoc motus genus attinet, nunquam quiescit. Nam ipse quoque ita naturam comparatus est, ut semper moueatur. Interest autem inter naturam & secundum naturam. Naturam enim id dicitur, quod naturalem substantiam, ut naturalis est, comitatur, eique accidit, velut corpori sanum esse & egrotare. Verùm, sanum esse, secundum naturam dicimus, ut de naturæ voluntate contingens: egrotare autem, præter naturam. Eodemque modo ignis naturam & secundum naturam hoc inest ut in superum feratur: at cum ignis per grauem materiam in inferum deprimitur, id naturam fit, non autem secundum naturam. Neque enim natura eum actum, quo species perficitur, detrimento affici vult. Quinetiam naturæ vitia ab ortu contracta, & ea quæ in priuatione consistunt, atque, ut in summa dicam, quæ præter votum succedunt, naturam quidem fieri dicuntur, quia secundum naturam actionem fiunt: præter naturam autem, ac non secundum naturam, quia natura huiusmodi aliquid minimè sibi spectandum proponit. Accidit autem interdum ut à fine aberraretur, quemadmodum in artis operibus præter artis intentionem, sic etiam in naturæ operibus præter naturæ voluntatem. Eoque nomine, aut propter redundantem materiam copiam, aut propter defectum, aut propter deprauationem, natura à scopo aberrare dicitur. Atque hinc infelices successus, qui præter naturalem consuetudinem existunt, oriuntur ac dicuntur. Porro inter hæc duo præter naturam & supra naturam, quæ quidem ab eo quod naturale est, deflexiones sunt, illud discriminis est, quod id quod supra naturam est, ab eo, quod naturale est, ad præstantius aliquid & cum utilitate coniunctum deflectat: quod autem præter naturam est, ab eo quod naturale est, in quod deterius est, exitiumque affert. Atque hoc item nomine, quia præter naturam, imbecillitatis naturalis opus est: supra naturam autem, potentia.

*Adhuc de natura.*

CAP. IX.

NONNULLI materiam, quæ in vnaquaque re est, naturam appellant, hoc est id quod primò in qualibet re naturali existit, concinnitatis omnis expers: ut, statuæ naturam æs, lecti lignum, atque alius cuiuspiam rei arte factæ aliud quippiam esse: naturalis autem omnis corporis, primam & qualitatis expertem materiam. Hinc porro adducti sunt, ut materiam naturam dicerent, quia in omnibus mutationibus remanet, eademque semper est. Quidam contra formam, quæ materiam ambit, naturam nuncuparunt, quia iuxta naturale nomen materia non dicitur, priusquam formam susceperit, quemadmodum nec æs statuæ dicitur, antequam statuæ formam acceperit: tanquam scilicet materia potestate duntaxat sit, quippè cum vnaquæque res actu notetur

*Aliud est naturam, aliud secundum naturam.*

*Cur quidam materiam naturam appellant.*

- A notetur & exprimatur. Atque isti rectius perfectiusque de natura coniecturam facere videntur, quam superiores. Alij id quod ex materia & forma mixtum & concretum est, naturam esse tradiderunt: propterea quod homo ex homine, & bos ex boue, atque, vt breui complectar, ex eo quod compositum est, id quod compositum & concretum est, oriatur. At hoc naturam est, non naturam. Alij rursum eam, tanquam procreationem, & ortum ac motum, per quem a producente producit id quod productum, naturam esse censuerunt. Vt enim in vestimento est & qui texit, hoc est textor, & quod textitur, hoc est vestis, ac tertio loco textura, que motus quidam est ab eo qui efficit in id quod efficitur: eodem modo in re natura constante, est & quod producit, & quod producitur, & inter hæc duo interiecta huiusmodi φύσις, hoc est natura, quæ tanquam ἐκ φύσεως est, hoc est productio, quam motum ac mutationem esse dicebamus. Ergo φύσις vocabulum huic φύσει, hoc est ἐκ φύσει conuenit: at vocabuli notio ei quadrat, quæ proprie φύσις, hoc est natura est, quæ res natura constantes procreat & producit, atque omnium rerum naturalium proximè efficiens causa est. Quemadmodum enim statuæ causa est ars statuaria, aliarumque item rerum in arte statuarum reliquæ artes: eodem modo naturalium etiam operum natura causa est, vt ex proportione intelligitur. Æri enim, materia qualitatis expers respondet: formæ autem statuæ, procreatio atque productio, hoc est naturalis motus ac mutatio: statuariæ verò arti, quæ æri motum affert, hoc est ipsum ad statuæ opus omnibus numeris absoluendum, mouet, atque componit, ea quæ proprie natura appellatur: ipsi denique statuæ, id quod ex materia & forma conflatum est: quod quidem naturæ opus est, non secus ac statuariæ artis, statua. Atque hæc ad Aristotelis scopum accedunt, qui naturam efficientem causam constituit. Quod autem Plato de his rebus præstantiùs differat, dum principem mentem efficientem omnium rerum causam, naturam autem instrumentalem duntaxat, hoc est adiuuantem causam esse pronunciat, ex eadem proportione cuius perspicere licet. Ac quidem corpus naturale, tum materia, tum forma præditum esse, quippè quod ex his constet, & ortum esse, proindeque motum ad ortum habere, atque etiam ante omnia motus authorem (nam cum motus sit, esse quoque, qui moueat necesse est) hæc inquam omnia apud eos qui rationis compotes sunt, controuersia omni carent. Quapropter, vt superiorem proportionem retineamus, æris, quod potestate statua est, prima illa & speciei ac formæ expers materia, quæ hoc tantum habet, vt potestate sit, hoc est quæ potestate est quicquid natura constat, corporeque præditum est, rationem habet: formæ autem statuæ, naturalis forma, qua materia informatur: potestatis porro actus, hoc est motus, per quem potestas in actum producit, æris motui, ad hoc vt in statuam effingatur, respondet, hoc est dissolutioni, effictioni, & politioni. Nam per hæc, id quod potestate statua est, hoc est ipsum æs, ad hoc mouetur, vt actu statua fiat: causa denique motus materiæ, per quem ipsius potestas in actum perducitur, hoc est, per quem motum ex eo quod materia potestate corpus naturale est, eò progreditur vt actu corpus naturale sit, hæc inquam causa, quam naturam dicebamus, statuariæ arti respondeat. Statuario igitur ipsi atque artifice, quid tandem est quod respondeat? An non omninò primus ille ac verus artifex, rerumque omnium architectus, hoc est Deus? Potestne igitur fieri vt ars extra artificem sit? Et quo tandem modo hic artifex erit, qui artem in se non habeat? Quocirca qui naturam arti comparant, aut naturam apud Deum esse concedent, Deique sapientiam & cognitionem eam appellabunt: aut si naturam in rebus naturalibus inesse dicant, Deum à sapientia & cognitione sua remouebunt. An non igitur, cum in artibus administra etiam instrumenta sint, rectius fuerit hoc dicere, naturam instrumenti potius rationem habere, vt quæ diuino motu moueatur, atque, aliàs alio modo ea quæ natura constant, immutet & inuertat, iis nempe rationibus, quas summus ille architectus pro insita sibi sapientia captum omnem mentis excedente, quæ res omnes efficit, tuetur, ac

Plato de  
materia re-  
ctius sensie  
quam A-  
ristoteles.

gubernat, perspectas & exploratas habet? Atque hæc de natura disputata sint: F  
quæ quidem, vt diximus, iis quæ duntaxat mouentur, motus principium est: iis  
autem quæ mouentur & quiescunt, motus & quietis principium: principium in-  
quam & proxima causa, hoc habens, vt ea quæ in sensum cadunt, moueat & ad  
quietem inclinet, singula nimirum certo quodam modo, pro vnius illius sapien-  
tis architecti & rerum omnium authoris Dei nutu & arbitratu.

De loco &amp; tempore.

CAP. X.

**E**ORUM quæ sunt, alia motus sunt, vt ortus, & alterationes,  
cæteraque mutationum genera: alia autem motuum princi-  
pia, vt primo quidem loco Deus (hic enim summa & præci-  
pua motus omnis causa est) deinde autem anima ipsa, suapte  
vi res mouens, quæ ipsius participes sunt: ac tertio demum lo-  
co natura, quæ hanc aptitudinem rebus naturalibus affert, vt  
per se moueantur: at non item ex se, nam hoc animantium  
proprium est. Eorum igitur quæ sunt, alia motus sunt, alia motus principia, alia  
motui subiecta, vt corpora tam simplicia, quàm cõposita, alia denique ob ea quæ  
motui subiecta sunt, vt locus & tempus. Ac corpus quidem in loco est: motus au-  
tem in corpore: tempus demum in motu. Locus porrò est corporis continens  
extremitas motus expers, in qua continet id quod continetur, hoc est, qua parte  
id quod continet, cum eo quod continetur, copulatur. Vt enim vas, quod quidem  
locus qui transferri potest, dicitur, non omni ex parte locus est rei circumfusæ, ve-  
rùm caua illa interna superficies, per quam cum eo quod continetur, copulatur:  
eodem modo locus etiam, qui vas, quod minimè transferri possit, dicitur, iux-  
ta superficiem eam, qua circumfusæ corpora continguntur, intelligitur. Ita corpo-  
re quoque vacat locus, ac \* secundum participationem eius rei quæ in loco est,  
dimensione caret. Superficies quippè est. Superficies porrò, tum corpore vacat,  
tum longitudinis & latitudinis respectu dimensioni subiicitur. Sanè, corporum  
omnium, quæ cælo cohibentur, locus, est concaua cæli superficies. Nam etsi,  
quantum ad partium lationem attinet, cælum mouetur, at alia tamè ratione mo-  
tus expers est, qua nimirum locum simul in totum non immutat. Itaque in vni-  
uersum à motu alienum est, particulatim autem motu, & quidem perpetuo, ci-  
etur, motumque maximè æquabilem ac summè intensum efficit. Rursum ea æthe-  
ris superficies, qua cum aère copulatur, elementorum cõstru, quæ infra lunam sunt,  
reliquorumque inferiorum corporum locus est. Atque ita deinceps vsque ad sin-  
gula corpora tum ampliores, tum angustiores loci reperientur. Et propinquus  
quisque locus, idem etiã maximè proprius est, hoc est ea, qua cum ambiente cor-  
pore coniungitur, aëris aut aquæ aut terræ superficies: non transfuente videlicet  
aqua, ne alioqui vt in vase potius, quàm vt in loco, corpus quod in ea est, relin-  
quatur, quia transferri potest locus qui in aqua est, ac præsertim si corpus etiam  
simul transferatur. Atque hic quidem locus complexionis ac susceptionis ratio-  
ne existit. Quicquid enim rem aliquam complectitur, ei locus efficitur, tum quia  
ipsam ambit ac complectitur, tum quia eam suscipit. Atque hic locus est, qui  
latiore significatione dicitur, qui etiam motus expers est, ac separari potest, alias-  
que alius efficitur, prout nimirum corpora aliò atque aliò migrant. Vt autem ac-  
curatiùs disseramus, locus, situs earum rerum quæ sitæ sunt, mensura esse videtur,  
quemadmodum etiam tempus motionis earum rerum, quæ motu cientur, mensu-  
ra est. Duplex autem est situs, alter ad essentiam pertinens, alter aduentitiuus. Qua-  
re duplex etiam locus est, alter naturalis, alter ex accidenti. Quin is quoque situs,  
qui ad essentiam pertinet, duplex est, alter ratione aptæ commodæque colloca-  
tionis propriarum partium cuiuslibet rei, tanquam in vniuersum considerata,  
per quam caput & manus & pedes, cæteraque membra in animali certo modo sita  
sunt,

- A** sunt, tum naturę membrorum inter se, atque etiã ad totum animal habita ratione, tum totius animantis ad membra: atque item in plantis radices & stipites ac rami. Alter autę ea ratione, quã totum tanquã pars ad id, quod latius patet, refertur. Vt enim vnaquęque pars per se totum quiddam est, si autem cum toto comparatur, pars duntaxat: velut, caput per se quidem totum est, pars autem corporis dicitur: ad eundem modum totum etiam cum re aliqua latius patente comparatum, partis rationem habet. Verbi gratia, terra per se totum est, ratione autę vniuersi mundi, pars dicitur. Duplex est igitur etiam naturalis locus, alter propriarum cuiusque rei partium apta collocatio: alter, secretio & fors ad continendas singulas totius mundi partes. Quo significato locus terrę dicitur media mundi regio. Ac si quis terram de medio mundi situ submoueat, ipsa quidem partium suarum accommodatum ordinem in sua integritate retinebit: at tum tanquam vniuersitatis pars, situ suo carebit. Vnde etiam ipsa prorsus missa facta, in medium feretur: tametsi alioqui partes ipsius mutuam inter se locorum cõiunctionem retineant, etiam cum ipsa extra mediam regionem esse animo atque cogitatione fingetur. Ob hunc porrò locum res naturales tum motui subiectę, tum insistentes, partim mouentur, partim insistent: vt quę motu cientur, tanquã partes situm percipiant, quę autem insistent, in eo loco, qui ipsis, tanquam partibus, attributus est, commouentur. Hac igitur significatione, continentis corporis extremum locus non erit. Quoniam enim modo continentis corporis terminus ordinis & secretionis causa esse queat, cum ipse potius terminus, ab iis quę in ipso fiunt, & quę ab eo comprehenduntur, definiatur & circumscribatur? Et quidem propriarum cuiusque rei partium accommodata collocatio, inseparabilis locus est, siue res moueatur, siue quiescat. Perpetuò enim eadem manet, quandiu res extiterit. \* Reliquus autem locus separari potest. Nam cum corpora mouentur, simul cum ipsis non mouetur. Eoque nomine, quę loci ratione mouentur, quodammodò in loco esse dicuntur, ac rursus quodammodò non in loco. Et enim in loco ipsis tanquam partibus assignato non sunt. Alioqui enim profectò quiescerent, cum hunc locum tenerent. At in loco corporibus aliis attributo atque secreto sunt, puta in aëre, aut aqua. Atque hic est locus, qui in latitudine dicitur, aliis quidem assignatus, ex accidenti autem, eorum, quę mouentur, locus effectus. Motus enim, qui per locum fit, aliàs alios situs assumit, intermedio nimirum aëre aut aqua diuisione tantisper subeuntibus, quoad præterierit id quòd robore antecedit. Atq; situs ille, quę id, quod mouetur, per commutationem accipit, partium aëris aut aquę situs est. Fir autem etiam ei quod mouetur, aduentitijs situs. Nam quod ipsum, vt rei motum subeuntis situm, metitur, huic rei quę mouetur, locus ex accidenti existit. Ex quo efficitur, vt rei, quę per locum mouetur, præter partium suarum aptam collocationem nullus peculiaris locus sit. Non enim eius loci, quem permutat, secretio existit, sed continentis aëris aut aquę: cuius aliàs in alia parte id quod mouetur, fieri solet. Itaque præclarè locum definiunt, qui ipsum situs eorum, quę sita sunt, mensuram esse aiunt. Hac enim definitio locum omnem complectitur, tam in
- E** corporibus, quàm in rebus corpore vacantibus consideratum. Nam in iis etiam, quę corpore vacant, ordinis ratione situs animaduertitur. Vt binarius ante ternarium situs esse dicitur, & ternarius ante quaternarium: atque huius situs ratione numerorum locos nouimus. Est autem etiam in corporibus, vt dictum est, situs, tum substantiam attingens, tum aduentitijs: substantialis quę item duplex. Itaque pro situs discrimine ratio ea loci, quam attulimus, diuersis locis accommodatur. Ac quid sit locus, ad hunc modum à nobis designatum est. Tempus autem est numerus motus. Numerus porrò vocatur, tam qui numerat, quàm qui numeratur: quemadmodum etiam mensura dicitur, tam quę metitur, quàm quę mensurę subiicitur. Velut, singularis numerus, hoc est ex vnitatibus conflatus, & numerus equorum aut bouum. Ac rursus choenix lignea, & item choenix tritici: & amphora figlina, & item aquę amphora. Quin id etiam quod numeratur, duplex est,

Que ratio-  
ne loci mo-  
uentur, par-  
tim in loco  
sunt, par-  
tim non in  
loco.

Loci defi-  
nitio.

Temporis  
definitio.

alterum ratione quantitatis, vt duos motus aut tres dicimus: alterum ratione ordinis, vt priorem ordinem & posteriorem dicimus. Est igitur tempus numerus motus, tam vt numerans, quam vt numeratus. Numeratus autem ratione ordinis, vel ratione prioris & posterioris: priori nimirum ac posteriori secundum substantiæ extensionem vsurpatis. Ac quidem tempus à primo & simplici motu, qui in orbem fit, numeratur, vicissimque eum numerat. Alioqui si huiusmodi motus à tempore nõ numeretur, à quo tandem numerabitur? Tempus itaque primum ac principem motum, hoc est conuersionem metiēs, per eum & ceteros alios quoque motus metitur. Ac proinde conuersionis quidem numerus tempus erit, tum vt numerans, tum vt numeratus: reliquorum autem motuum, vt numerans duntaxat, non item vt numeratus. Non enim mea etiam ambulationis, & tuæ dealbationis numerus tempus erit (Nam si ita res se haberet, non vtique diuersitatis expers esset, nec per vnũ temporis punctum fecerneretur.) Verum cum per primum ac simplicem duntaxat cœli motum, iuxta id quod in prius & posterius est, tempus numeretur (etenim quod prius & posterius in huiusmodi motu numeratur, tempus est) ita denique ea, quæ in diuersis motibus priora & posteriora sunt, per vnũ suum temporis punctum numerat. Vnde etiam simul vbique idem tempus est: quippe cum motus omnis mensura sit. Tempus enim motum omnem metitur. Quemadmodum autem aliis motibus maiorem vim habet motus ille, quo res aliqua per locum agitur: ita etiam tempus, quod cum eo existit, maiorem eo vim habet, quod cum aliis existit. Atque etiam haud scio an non, si rem accuratius consideremus, hoc tempus quod cum locali motu coniunctum est, reliquos etiam omnes motus, puta ortus, accretiones, alterationes, metiatur. Etenim per horas & dies, & menses, & annos, aliorum etiam motuum extensionem metitur. Nec verò motuum duntaxat mensura tempus est, sed etiam quietum. Nam & illas tempus ex accidenti metitur. Non enim vt quietes sunt, hoc est motuum absentia, in mensuram cadunt: sed quæ ratione ipsa quoque quodammodo motus dici possunt. Duplex enim est motus, alter quieti oppositus, \* alter fluxus tantum & extensio, quæ quidem etiam quietem comprehendit. Ita tempus, tam quod mouetur, quam quod quiescit, metitur. Nam & quantus ipsius motus, & quanta quies sit, metitur, hoc est vtriusque horum, quantum ad substantiam attinet, extensionem. Ac proinde, vt summam dicam, tempus est mensura eius, quæ in ortu est, fluxionis: quæ quidem communis est & motus & quietis, & essentia in omnibus rebus quæ oriuntur. Tempus autem non ideo numerus dicitur, quod absolute atque omnino numerus sit (si quidem continuus etiam ipse est, quemadmodum & motus, & magnitudo) verum quia per distinctionem prioris & posterioris, quod in continuatione est, ab iis agnoscitur, qui hanc vim habent vt tempus sentire possint, propterea numerus dicitur. Nec verò tantummodo numerus est, sed etiam mensura ipsum quoque est, non secus ac numerus. Quadruplex enim mensura est, numerus nempe, magnitudo, locus, & tempus. Numerus distinctionem metitur, magnitudo distantiam, locus omnis generis situm, tempus ortus fluxum & extensionem. Diuiditur autem proprie tempus in præteritum & futurum, & quidem per temporis punctum diuiditur. Estque temporis momentum præteriti finis, & futuri principium, temporis autem pars ne minima quidem: verum quod est in linea punctum, & in motu minima, id est motus punctum, hoc etiam in tempore est temporis punctum. Quantitatis enim expertia atque ab omni diuisione aliena sunt, linea, motus punctum, & temporis puncta. Atque ad hunc modum se habet id quod primum ac per se temporis punctum dicitur. Vt autem & corporis continentis terminus locus dicitur, & item domus tota locus eius qui in domo est, quatenus continentis corporis terminum continenter in se habet: ad eundem modum temporis quoque punctum dicitur, tum quod primum ac per se est, hoc est quod partibus caret, atque ab omni diuisione remotum est, tum hoc ipsum quod in instanti tempore dicitur: quod quidem

Duplex est  
motus.  
\*

A quidem temporis pars est, ac iuxta latiore diuisionem à præterito & futuro distinguitur. Punctum quoque dicitur huiusmodi temporis pars, quatenus continenter in se habet punctum illud, quod primum ac per se punctum temporis dicitur. Instans igitur tempus est, quod in vtramque temporis partem adiacet, estque huic temporis puncto, quod proprie dicitur, particulare tempus, ex præterito & futuro constans: ac propter eam affinitatem & propinquitatem, quam cum puncto temporis, quod proprie dicitur, habet, punctum quoque temporis ipsummet appellatur.

*De infinito.*

CAP. XI.

**B** **N**FINITUM quinque modis dicitur. Primò, id quod partibus & quantitate caret, vt in linea punctum. Linea enim finis punctum est: at punctum ipsum finis est expers, quandoquidem ne pars quidem vlla est. Ex quo efficitur, vt quotcunque puncta inter se confluant, ne minimam quidem lineam partem perficere possint: quippe que ne sese quidem tangere queant, verum cuncta duntaxat accommodentur. Nam quæ se tangunt, in terminis sese tangunt. Quæ autem partibus omnibus carent, non est dubium quin eadem termino quoque careant. Quæ autem termino carent, ea ne tangere quidem sese possunt. Etenim ea demum se tangere dicuntur, quorum termini coniuncti sunt. Quam autem rationem habet punctum in linea, eandem habet punctum temporis in tempore, & motus punctum in motu. Quamobrem cum lineæ, temporis & motus puncta nullas partes, nullumque proinde terminum habeant, idcirco infinita dicuntur, hoc est nullo fine circumscripta. Secundo modo infinitum id dicitur, cui figura hoc affert, vt nullus ipsius finis inueniri possit, vt in rotundis ac sphaera speciem imitantibus figuris. In his enim per inuersionem semper aliquid accipi potest, quamuis ab iisdem ad eadem semel atque iterum ac saepius volutatio fiat. Tertio modo infinitum dicitur, quod ita constructum est, vt nullo modo, vel potius non nisi ægrè transiri queat, vt Cretensis labyrinthus, & apud Lacedæmonios barathrum illud cui Ceadæ nomen erat, in quod rei capitalis damnatos iniiciebant. Nam quod è labyrintho exeundi ratio aliqua esset, Dædalus eius artifex ostendit, cum in labyrintho vnâ cum filio Icaro à Minoë inclusus, fuga se subduxit, atque ante eum Theseus, cum de Dædali consilio in portâ ingressu filum appendit, ipsumque in egressu secum traxit. Quod autem è Ceadâ exitus etiam aliquis pateret, vulpes ea planum fecit, quæ Messenium Aristomenem duxit, exitumque ei demonstrauit. Quarto modo infinitum istud dicitur, quod cum ita naturâ comparatum sit, vt transiri possit, alia tamen ratione transitu caret, quemadmodum torrida, & nimio frigore rigida terræ regio. Quatenus enim vtriusque magnitudo finita est, vtraque etiam peragrari potest: verum aeris intemperies obstat, quominus peragrari queat. Quinta & magis propria infiniti significatio est, ex quo aliquid semper sumere licet, nõ autem idem.